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Резюмета на научни трудове към точка В4 от академичната справка:

1. Kostadinova Ts, L Ivanova, Zh Stoykova, T Todorova, L Gercheva, D Staykov, D

Tsaneva. Investigation of immunosuppressed patients for the presence of EBV DNA in Real

Time PCR. Journal of IMAB. 2018 Jul-Sep;24(3): 2129-2132.

Epstein-Barr virus (EBV) reactivates during immunosuppression (IS) and immune deficiency. The

introduction of stem cell transplantation and the development of transplantology require

compliance with criteria for assessing the risk of reactivation of latent viral infections, including

EBV. There are no published EBV-DNA findings in Bulgaria for such patient groups. The aim in

this study is to assess the possible benefit of EBV PCR testing in immunosuppressed individuals.

We investigated 50 immunosuppressed patients – 28 with various haematological diseases, 17 after

kidney transplantation and 5 patients with autologous stem cell transplantation (HSCT). Patients

were first tested in an indirect ELISA to detect anti-VCA IgM/IgG (Euroimmun, Luebeck,

Germany) and then in quantitative PCR (Sacace Biotechnologies S.r.l., Como, Italy). We found

ЕВV DNA in 14.0% (95% CI:5.8% - 26.7%, n=7) of all tested patients. The Real time PCR results

were in the range 100-500 copies/ml. The highest was the proportion of patients with

haematological diseases (21.4%), predominantly with AML. We found a relatively small

proportion of IS patients with detectable EBV DNA. For HSC-transplanted patients, we anticipate

probable reactivation or reinfection in one patient, who was anti-VCA IgG positive in the primary

study.

Вирусът на Epstein-Barr се реактивира по време на имуносупресия и имунен дефицит.

Трансплантацията на стволови клетки, с развитието на трансплантологията, изисква

спазване на определени критерии за оценка на риска от реактивиране на латентни вирусни

инфекции, включително EBV. В България няма публикувани PCR резултати за EBV при
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такива групи пациенти. Целта на това проучване е да се оцени възможната полза от EBV-

PCR тестване при имуносупресирани индивиди. Изследвахме 50 имуносупресирани

пациенти – 28 с различни хематологични заболявания, 17 след бъбречна трансплантация и

5 пациенти след автоложна трансплантация на стволови клетки. Пациентите първо бяха

тествани с индиректна ELISA за откриване на анти-VCA IgM/IgG (Euroimmun, Luebeck,

Германия) и след това с количествен PCR (Sacace Biotechnologies S.r.l., Комо, Италия).

Открихме ЕВV ДНК при 14% (95% CI:5.8% - 26.7%, n=7) от всички изследвани пациенти.

Резултатите от PCR в реално време бяха в диапазона 100-500 копия/ml. Най-висок беше

делът на пациентите с хематологични заболявания (21,4%), предимно с ОМЛ. Сравнително

малък дял от пациентите с имуносупресия бяха с откриваема EBV ДНК. За пациентите след

трансплантация на стволови клетки очаквахме вероятна реактивация при един пациент,

който е бил анти-VCA IgG положителен в първичното проучване.

2. Kostadinova Ts, L Ivanova, I Hristov, T Todorova, Zh Stoykova, D Tsaneva. The role

of anti-EBNA1 IgG Determination in EBV diagnostics. Journal of IMAB. 2018 Jul-Sep;24(3):

2181-2185.

In Bulgaria, the diagnosis of Epstein-Barr virus (EBV) infection is performed via ELISA testing

of IgM and IgG against viral capsid antigen (anti-VCA IgM and anti-VCA IgG). With the current

study, we try to answer is there any benefit of determination of IgG against the nuclear antigen of

EBV (anti-EBNA-1 IgG) in the laboratory practice. The prospective study included 82

serum/plasma samples tested for anti-VCA IgМ, anti-VCA IgG, anti-EBNA1 IgG and anti-VCA

IgG avidity in ELISA (Euroimmun, Luebeck, Germany). Quantitative variables were reported as

mean, and standard deviation (mean±SD) and the qualitative variables were reported as a number

and a relative proportion (%). Anti-EBNA1 IgG positive patients were 74.4% (95% CI:63.6% -

83.4%) of all tested individuals. Their mean age was significantly higher (30.5; SD±20.5) of this

of patients without anti-EBNA1 IgG (14.5; SD±14.1) (p < 0.05). The first group of patients (with

infectious mononucleosis, anti-VCA Ig M negative) had the highest number of anti-EBNA1 IgG

negative results. Negative for аnti-EBNA 1 IgG were 12% of patients with Hodgkin's lymphoma.

Determination of anti-EBNA1 IgG together with anti-VCA should be considered in the initial

serological testing in EBV diagnostics. As different immune responses against the EBNA1 antigen

exist, clinicians should interpret the results carefully with regard to the clinical symptoms, the
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immune status and the laboratory markers. We found anti-EBNA1 IgG ELISA tests exceptionally

useful to distinguish primary and past infections in anti-VCA IgM(+)/anti-VCA IgG (+) patients.

В България диагностицирането на инфекция с вируса на Epstein-Barr се извършва масово

чрез ELISA изследване за IgM и IgG срещу вирусен капсиден антиген (anti-VCA IgM и anti-

VCA IgG). С настоящото изследване се опитваме да отговорим на въпроса до колко е

полезно определянето на IgG срещу ядрения антиген на EBV (anti-EBNA-1 IgG) в

лабораторната практика. Проспективното проучване включва 82 серумни/плазмени проби,

тествани за авидитет на анти-VCA IgМ, анти-VCA IgG, анти-EBNA1 IgG и анти-VCA IgG в

ELISA (Euroimmun, Luebeck, Германия). Количествените променливи бяха отчетени като

средна стойност, стандартното отклонение (SD) и качествените променливи бяха отчетени

като число и относителна пропорция (%). Анти-EBNA1 IgG положителни пациенти бяха

74,4% (95% CI:63,6% - 83,4%) от всички изследвани лица. Тяхната средна възраст е

значително по-висока (30,5; SD±20,5) от тази на пациенти без анти-EBNA1 IgG (14,5;

SD±14,1) (p <0,05). Първата група пациенти (с инфекциозна мононуклеоза, анти-VCA IgM

отрицателен) имат най-голям дял анти-EBNA1 IgG отрицателни резултати. Отрицателни за

аnti-EBNA 1 IgG са 12% от пациентите с лимфом на Ходжкин. Определянето на анти-

EBNA1 IgG заедно с анти-VCA трябва да се има предвид при първоначалното серологично

изследване при диагностика на EBV. Тъй като съществуват различни имунни отговори

срещу антигена EBNA1, клиницистите трябва внимателно да интерпретират резултатите по

отношение на клиничните симптоми, имунния статус и лабораторните маркери.

Установихме, че анти-EBNA1 IgG ELISA тестовете са изключително полезни за

разграничаване на първични от минали инфекции при анти-VCA IgM (+)/анти-VCA IgG (+)

пациенти.

3. Kostadinova Ts, L Ivanova, M Bozhkova, D Tsaneva, T Todorova, Zh Stoykova. Use

of immunoblot IgM in patients with serological and clinical evidence of primary EBV

infection and reactivation. Journal of IMAB. 2018 Jul-Sep;24(3): 2186-2189.

Anti-VCA IgM is a marker for establishing primary infection with Epstein-Barr Virus (EBV), it

usually appears in combination with anti-VCA IgG. It has been shown that there is a risk of non-

specific IgM reactivity due to cross-reactions, interference with rheumatoid factor or
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autoantibodies. These antibodies may also occur during reactivation. In these cases, immunoblot

based tests may be useful to confirm the ELISA result. We compared the results of anti-VCA IgM

in ELISA and Immunoblot IgM in patients with evidence of primary EBV infection (infectious

mononucleosis, IM) and/or reactivation/reinfection. We examined 32 serum samples with

commercial immunoblot (Euroline Anti-EBV Profile 2 (IgM), Euroimmun, Germany). Samples

were tested primarily for anti-VCA IgM/IgG in ELISA. Patients with IM were 11, and those with

probable reactivation/reinfection - 21. We found positive results at 31.3% (95% CI: 16.1% -50.0

%, n = 10) of all subjects. Patients with IM and isolated anti-VCA IgM in ELISA (81.8%) were

negative in Immunoblot IgM. Positive in Immunoblot IgM was 38.1% (n = 8) of the patients with

suspected reactivation. We confirmed a primary infection in three of them due to the low avidity

of anti-VCA IgG and missing anti-EBNA1 IgG. In five of the patients, the presence of anti-VCA

IgM may be interpreted as reactivation/reinfection. Patients with IM and isolated anti-VCA IgM

models in ELISA were not confirmed in the Immunoblot test. Approximately 43% of patients of

possible reactivation was also negative in the test.

Anti-VCA IgM е маркер за установяване на първична инфекция с Epstein-Barr Virus (EBV),


[…]


diseases and provide appropriate treatment.

През последните няколко години броят на имунокомпрометираните лица расте бързо, както

поради по-интензивната противотуморна терапия, трансплантациите и съпътстващата

имуносупресивна терапия, така и поради епидемията от ХИВ. Имуносупресираните

пациенти много често са засегнати от нозокомиални инфекции в болниците и от инфекции

в обществото. Защитата от вирусни заболявания зависи основно от имунната ни система.

Когато има имунен дефицит, заболяването е много по-дълго и има усложнен изход.

Обикновено имунокомпрометираните индивиди имат един или повече дефекти в защитните

механизми и водещата причина за смъртта е инфекцията. Вирусите, участващи в този

процес, са Epstein Barr virus (EBV), Cytomegalovius (CMV), Herpes simplex viruses (HSV1,

HSV2), Varicella зостер вирус (VZV), вирус на хепатит B (HBV), вирус на хепатит C (HCV)

и човешки полиомавируси (BKV, JC). Много вируси (HIV, CMV, EBV) потискат имунната

33

резистентност и водят до коинфекции с други микробни агенти. Някои вируси (HSV1/2,

HPV, CMV, EBV, BKV, JC) са в латентно състояние в заразените хора за цял живот. Те се

активират, когато настъпи спад в имунитета, което води до сериозни заболявания. Поради

тази причина е необходим скрининг и бърза и прецизна диагностика, за да се предотврати

клинично проявлвние на заболяванията и да се осигури подходящо лечение.

Резюмета на научни трудове към показателя от академичната справка:

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници,

извънминималните наукометрични изисквания за заемане на АД

„доцент“, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с

научна информация (Web of Science и Scopus).

1. Zarina Brady & Zhivka Stoykova (2019) Hepatitis C virus genotype analysis in

patients with chronic hepatitis in North Eastern Bulgaria, Journal of Drug

Assessment, 8:1, 146-149, DOI: 10.1080/21556660.2019.1654484

The main objective of this study was to analyse the spread of hepatitis C virus (HCV) genotype in

patients with chronic liver disease; commenting on the molecular characterization of HCV and

gender and age in Varna, Bulgaria. Across Europe and the world, HCV is a significant economic

concern and public health crisis. Defined by genotype variations, HCV is the leading cause of

chronic liver disease, liver related morbidity, and mortality worldwide. Active examination for

asymptomatic patients is essential, initiating early treatment aimed at the specific HCV genotype,

effective outcomes, and reducing transmission and mortality in Bulgaria. Methods and materials:

Nucleic acid extraction and amplification were performed with commercially available test kits on

115 patients blood samples collected from March 2018 to October 2018. Male (n ¼ 58) (50.43%,

95% CI ¼ 41.29%–59.57%) and female (n ¼ 57) (49.57%, 95% CI ¼ 41.29%–59.57%) samples

were equally distributed (mean age¼ 51.4 years; SD ¼ ±16.5 years; range ¼ 17–87 years old).

Results: Genotype 1b predominated (73%, 95% CI¼ 64.89%–81.11%), followed by high

prevalence of 1a (13.9%, 95% CI ¼ 7.58%–20.22%) and 3 genotypes (11.3%, 95% CI ¼ 5.51%–

17.09%). Genotypes 2 and 4 were equally the least prevalent (0.9%, 95% CI¼ 0.83%–2.63%). In

genotype 1b, 60.7% were women and 39.3% were men; in genotype 1a, 25% were women and

75% were men; and in genotype 3, only 7.7% were women and 92.3% were men. Males were most

prevalent in genotypes 1a (75%) and 3 (92.3%), while women were most prevalent in genotype 1b
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(60.7%). Conclusions: HCV genotype lb is the predominant variant within the epidemiological

pattern of HCV genotypes in patients with chronic liver diseases in North Eastern Bulgaria.

Основната цел на това проучване беше да се анализира разпространението на различните

генотипове на вируса на хепатит С (HCV) при пациенти с хронично чернодробно

заболяване; да се асоциира с пол и възраст във Варна, България. В цяла Европа и по света

HCV е значителен икономически и здравен проблем. Генотипни вариации на HCV са водеща

причина за хронично чернодробно заболяване, свързана с черния дроб заболеваемост и

смъртност в световен мащаб. Активното изследване на асимптоматични пациенти е от

съществено значение за започване на ранно лечение, насочено към специфичния HCV

генотип, ефективни резултати и намаляване на предаването на вируса в популацията и

смъртността в България. Методи и материали: Извличането и амплификацията на

нуклеинова киселина бяха извършени с търговски комплект за тестване на 115 кръвни проби

на пациенти, събрани от март 2018 г. до октомври 2018 г. Мъжете (n = 58) (50,43%, 95% CI

= 41,29%–59,57%) и жените (n = 57) (49,57%, 95% CI = 41,29%–59,57%) са равномерно

разпределени (средна възраст = 51,4 години; SD = ±16,5 години; диапазон 17–87 години).

Резултати: Преобладава генотип 1b (73%, 95% CI = 64,89%–81,11%), следван от високо

разпространение на генотип 1a (13,9%, 95% CI = 7,58%–20,22%) и генотип 3 (11,3%, 95% CI

= 5,51%–17,09%). Генотипове 2 и 4 са еднакво най-слабо разпространени (0,9%, 95% CI =

0,83%–2,63%). В групата на генотип 1b 60,7% са жени и 39,3% са мъже; при генотип 1а 25%

са жени и 75% са мъже; и в генотип 3 само 7,7% са жени и 92,3% са мъже. Мъжете са

мнозинство в генотипове 1а (75%) и 3 (92,3%), докато жените са най-представени в генотип

1b (60,7%). Изводи: HCV генотип lb е преобладаващият вариант в епидемиологичния модел

на HCV генотипове при пациенти с хронични чернодробни заболявания в Североизточна

България.
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