НА ВНИМАНИЕТО НА ЧЛЕНОВЕТЕ
НА НАУЧНОТО ЖУРИ ОПРЕДЕЛЕНО
СЪС ЗАПОВЕД Р-109-142/23.02.2023 г. на РЕКТОРА НА МЕДИЦИНСКИ
УНИВЕСИТЕТ „ПРОФ.Д-Р ПАРАСКЕВ
СТОЯНОВ“, г. ВАРНА

**Относно:** Предоставени документи за участие в конкурс на Медицински Университет-Варна (обявен в ДВ бр.102/23.12.2022 ) за заемане на академична длъжност „Доцент“ по специалност „Вирусология“, професионално направление 4.3. Биологични науки, област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика за нуждите на Катедра „Микробиология и вирусология“, Факултет „Медицина“ и Лаборатория по Вирусология на УМБАЛ „Света Марина“ Варна, на основание чл. 4, ал. 1 и ал. 2 от Закона за развитие на академичния състав на Република България и чл. 57, ал. 1 и ал. 2 от Правилника за развитие на академичния състав в Медицински Университет – Варна на д-р Живка Стойкова Демирева - Калчева, д.б

Съгласно протокол 81/06.02.2023 от заседание на Факултетен съвет на Факултет „Медицина“ при МУ-Варна и със заповед Р-109-142/23.02.2023 на Ректора на МУ-Варна съм определена за член на Научното жури (НЖ). Съгласно протокол 1/06.03.2023 от първото заседание на НЖ съм определена да изготвя становище по горевизираната процедура за заемане на академичната длъжност, с единствен кандидат д-р Живка Стойкова Демирева - Калчева, д.б

**СТАНОВИЩЕ**

от Доц. д-р Лилия Иванова Иванова дм, доцент СМДЛ „Сити Лаб“ Варна

**Кратки биографични данни:**

Д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева е родена на 24.11.1977 г. в гр. Варна. Завършва средно образование в III Природо-математическа гимназия „Академик Методий Попов“-Варна (профил - биология с разширено изучаване на английски език) през 1996 г.

Придобива магистърска степен по медицина в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна през 2002 г.

Работи последователно като ординатор в ЦСМП (Спешните центрове) на гр. Добрич и гр. Варна, в Катедра „Хигиена и медицина на бедствените ситуации“ – МУ-Варна като хонорован асистент, в РИОКОЗ - Варна, Отдел Микробиология и Вирусология като старши експерт – до 2007 г. От 19.03.2007 г. е асистент в Катедра „Микробиология и вирусология“, ФМ, МУ-Варна.

От 29.01.2009 г., е назначена и като лекар-асистент в Лаборатория по Вирусология при УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. От 17.06.2019 г. до сега е главен асистент в Катедра Микробиология и Вирусология и лекар – главен асистент в Лаборатория по Вирусология при УМБАЛ „Света Марина“ – Варна.

Професионалното и академично развитие на д-р Живка Стойкова включва придобиване на медицинска специалност Вирусология през 2013 г. През 2018 г. придобива образователна и научна степен „Доктор“ след успешно защитен дисертационен труд на тема „Сероепидемиологични и молекулярно-генетични проучвания на цитомегаловирусната инфекция при рискови групи“ – Диплом 305/21.12.2018 г.

Участва в различни видове обучителни курсове по вирусология и биология: курс на тема Real-time PCR за диагностика на вируси в сътрудничество с фирма BIO-RAD, Франция, НЦЗПБ – гр.София, посещава всички теоретично-практически семинари и курсове от задължителната програма за специализация по Вирусология към НЦЗПБ – гр.София, курс на тема Количествен Real-time PCR анализ- приложение в диагностиката на инфекциозните болести, в сътрудничество с фирма Проген, курс Трансплантация на стволови клетки” ВСД, с ръководител проф. д-р Игор Резник в УМБАЛ "Св.Марина"- Варна, Gene expression regulation: a computational point of view” National program “ European Research Networks“, Introductory Computational Biology course” National program “ European Research Networks“. Повишава езиковите си знания по английски език, компютърна грамотност и педагогически умения в съответните курсове: English language course “Business Advanced Council of Europe Level C1”, Обучителен модул „Работа със SPSS “в МУ – Варна, курс Педагогическа квалификация на обучители от лечебни заведения - УМБАЛ"Св.Марина"-Варна. Владее английски език свободно, руски език – на много добро ниво и немски език – на начално ниво.

Д-р Стойкова участва в 4 научни проекта, 3 от които към Фонд“Наука “ на МУ-Варна и 1 - към БЛС (Програма за безвъзмездно финансиране на научен проект на млади-лекари, специализанти, редовни докторанти, млади лекари до 35 годишна възраст), В един от проектите е главен изпълнител (2016 г.), в един проект – ръководител ( 2017 г.), и в 2 два – участник (2016 г. и 2019 г.)

**Учебната дейност** на д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева е значително над изискуемия минимум. За последните години има между 280 и над 300 часа годишна учебна натовареност с практически занятия и лекционен курс със студентите във факултетите по медицина, дентална медицина и фармация в МУ-Варна по дисциплината „Микробиология и вирусология“, обучаващи се на български и преимуществено на английски език.

#### **Наукометрични показатели:**

В периода 2007 г. – 2023 г. д-р Стойкова е разработила 36 научни труда в съавторство и 1 научен труд като самостоятелен автор. Седем от публикациите имат IF (импакт фактор), 23 – SJR фактор, 6 са публикувани в други индексирани издания и 1 – в сборник. Участва в общо 20 международни и национални научни форуми с 28 доклада и постерни презентации. Академичната справка на кандидатката за доцент Д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева в настоящия конкурс включва: автореферат на защитен дисертационен труд на тема „Сероепидемиологични и молекулярно-генетични проучвания на цитомегаловирусната инфекция при рискови групи“ (показател А1 - 50 точки), научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus), равностойни на хабилизационен труд и отговарящи на Q3 по кварталната система – 10 научни публикации (показател В4, статии В4.1 до В4.10 – 150 точки, при изискуеми 100 точки), научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 14 научни статии (показател Г7), публикувана глава от книга – 1 научна статия (показател Г8) – общо показатели Г5 - Г10 - 210 точки (изискуеми 200 точки).

Авторката е цитирана общо в 25 научни статии (Показател Д11 - 50 точки). Общо са представени 26 пълнотекстови научни статии, 25 в съавторство и 1 – като самостоятелен автор. – 10 (показател В4), 15 (показатели Г7 и Г8), пълнотекстова публикация в научно

списание извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 1 (10 точки).

**Оценка на научно-изследователската дейност и на приносите:**

Кандидатката д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева развива многообразна научно-изследователската дейност в периода 2013 – 2022 г. Основните теми на научните публикации са обединени в 6 направления:

1. Направен е широкомащабен серологичен скрининг върху разпространеността на CMV и EBV в общата популация и в различни рискови групи на населението в регион Североизточна България за продължителен период на наблюдение (статии *B4. 6.*; *B4. 7.*; *B4. 8.*; *Г7. 8.*). Определена и детайлно охарактеризирана е настоящата серопревалентност по отношение на тези две хронични вирусни инфекции и е анализирана динамиката в сравнение с предходни проучвания. Разпространението на тези вирусни инфекции до голяма е свързано със социално-икономическото състояние и здравната грамотност на населението. Дефинирано е влиянието на възрастта и пола върху началото на първичната CMV и EBV инфекции, както и бимодалният (двугърбов) модел на първично заразяване с EBV. Изключително значимо е изследването и резултатите от наблюдение на различни рискови групи – жени в репродуктивна възраст, бременни жени и новородени деца. Установена е по-висока серопревалентност при жените в детеродна възраст в сравнение с предходни проучвания (над 80%), което налага необходимостта от въвеждане на пренатален скрининг на бременните жени, поради възможност за инфектиране на плода и новороденото дете с по-далечни последствия. Установен е прогнозният популационен риск от вътреутробно предаване на CMV на 7% за регион Варна.
2. Въведени и приложени са допълнителни лабораторно-диагностични методи при някои херпес вирусни инфекции в помощ на клиничната практика, които увеличават възможностите за интерпретация на резултатите съобразно клиничната симптоматика на пациентите (статии *B4.2.*; *B4. 3.*; *B4. 9.*; *Г7. 4.*; *Г7.11.*). При използване на класическите и базисни серологични тестове за определяне на заразеност с херпесни вируси (CMV IgG и EBV VCA IgG), е установена тяхната значимост като отправна точка за последващи нововъведения. Изключителен принос е използването на различни допълнителни лабораторни методи, чиито възможности са задълбочено анализирани в представените научни публикации. Тесовите за IgG авидност на давността на CMV инфекцията, anti EBNA 1 за отдиференциране на остра от предхождаща EBV инфекция, имуоблот за дефиниране на остра EBV инфекция и PCR техниките при имунокомпрометирани пациенти и новородени деца са в помощ на диагностиката и прогнозата. Оригинално и първо за страната е използването на неинвазивен клиничен материал слюнка в PCR анализ при съмнение за неонатална CMV инфекция, резултатите от което дават възможност за своевременно започване на специфично лечение.

3. Сериозен научен принос представлява изучаването ролята на някои от латентните вирусни инфекции при пациенти с онкохематологични заболявания и при имунокомпроментирани пациенти (статии В4.1.; В4. 5.; Г7. 3.; Г7. 6.; Г7. 13.; Г7. 14.; Г8. 1.). Установената висока серопревалентност и респективно заразеност в обща популация със CMV и EBV недвусмислено рефлектира в необходимостта от въвеждане в рутинната практика на методи за установяване на реактивация на тези латентни вирусни инфекции при пациенти под имunosупресия по повод основното заболяване, след трансплантация на солидни органи и хемопоеични стволови клетки.
При имуноен дефицит, тази реактивация води до заболяване с много по-дълго протичане и усложнен изход. Приложените PCR техники при различните групи рискови пациенти доказват, че това е методът на избор при мониториране тежестта на инфекцията и определяне на специфично лечение. Анализирани са значението на допълнителните серологични диагностични тестове като anti-EA-(D) IgM и anti-EA-(D) IgG при различни групи имунокомпроментирани пациенти.
Дефинирано е значението на ВКV в заболяемостта след трансплантация на органи или тъкани с помощта на PCR техника. Недвусмислено е потвърдено, че вирусът трябва да се взема под внимание най-вече при всеки случай на хематурия в тези рискови групи пациенти.
4. Вирусните хепатити продължават да занимават научната общественост както в диагностичен, така и в терапевтичен аспект. Научните изследвания в областта на остри и хронични вирусни хепатити са представени в съответните статии (статии В4. 4.; Г7. 1.; Г7. 5.; Г7. 9.; Г7. 12 и единствена статия от група 3 – извън минималните изисквания). Изследванията в областта на вирусните хепатити са изключително задълбочени и обхващат много аспекти на инфекциите с някои хепатотропни вируси: Направен е задълбочен анализ на окултния хепатит В при пациенти с чернодробна дисфункция с приложение на серологични и PCR техники. Проучен е постваксиналният и предпологаемо постекспозиционен имунитет срещу HBV на голяма кохорта от здравни работници. Обсъден е интересен феномен на повишена честота на хоспитализациите с хепатит А (11%) по време на пандемията от COVID-19 в сравнителен аспект с предходните две години (съответно 5% и 4%). Оценени са вирусологичните отговори по време на антивирусна терапия на пациенти с хроничен HBV / HDV хепатит.
Установена е по-висока от средната за региона и страната честота на HBsAg и anti-HCV позитивност при пациентите с Неходжкинови лимфоми, което може би е значим рисков фактор, улесняващ и утежняващ развитието на тези заболявания. Установен е доминиращият вариант в епидемиологичния модел на HCV хроничния хепатит в Североизточна България. Генотип 1b е преобладаващ при пациенти с хронични чернодробни заболявания в региона.
5. Проучванията върху Епидемиологията на SARS-CoV-2 инфекцията и някои аспекти на лабораторната диагностика в контекста на пандемията, са отразени в съответните 3 статии с актуална значимост (статии В4. 10.; Г7. 2.; Г7. 7.). Анализирани са динамиката на COVID-19 в мащабно болнично-базирано проучване за първите две години от пандемията. Направен е подробен анализ на лабораторния опит в справянето със съмнителни за COVID-19 резултати в PCR техниката.

6. Извършеният обзор относно клиничната манифестация при новооткрита HIV инфекция при пациенти на УМБАЛМ „Света Марина“ - Варна (статия Г7. 10.) и проучването на най-честите симптоми, водещи до необходимост от диагностично уточняване на HIV серопозитивност, както и анализ на най-честите ко-инфекции при пациенти, живеещи с HIV е принос в уточняване сероепидемиологичната обстановка на тази инфекция и рисковите фактори, водещи до нейното придобиване.

Кандидатът д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева представя за настоящия конкурс като основна част от своята научно-изследователска и практическа дейност приноси, разпределени в няколко направления изброени по-горе.

Напълно приемам представените научни трудове и справки, които кандидатът за доцент представя защото:

1. Съдържат резултати въз основа на лични изследвания, полезни за научните дирения, лабораторната диагностика и клиничната практика, особено в областта на хроничните и латентни вирусни инфекции.
2. Представят последователна и задълбочена информация за регионалното разпространение на широк кръг вирусни агенти и лабораторно-диагностичните възможности за определяне статуса на вирусната инфекция и необходимостта от специфична антивирусна терапия при имunosупресирани и имунокопрометирани пациенти.
3. Предоставят нови данни за диагностичните възможности на вродената цитомегаловирусна инфекция и дефинират прогнозният риск за нейното придобиване в регионален мащаб, който може да се прилага и за цялата страна.
4. Показват научна продукция и учебна дейност, които отговарят на количествените изисквания на Закона за академичното развитие и Правилника за прилагането в МУ – Варна.

**Членство в научни и съсловни организации у нас и в чужбина:**

- Български Лекарски Съюз
- Българска Асоциация на Вирусолозите
- Българска Асоциация на Микробиолозите

**Заклучение:** въз основа на предоставените ми материали за изготвяне на становище относно кандидата за АД „доцент“, след внимателен анализ на всички документи, приемам за напълно подходяща кандидатурата на д-р Живка Стойкова Демирева-Калчева, като си позволявам най-учтиво да препоръчам на уважаемите членове на Научното Жури при МУ-Варна, да гласуват положително, така както аз самата ще направя.

Подпис:

Доц. д-р Лиля Иванова Иванова дм
Варна 30.04.2023 г.